
ПРОТОКОЛ

УТВЕРЖДАЮ
фЛНЯЮЩИЙ

"лавы 
^естан 

еликов 
2021 г.

заседания Совета при Главе Республики Дагестан 
по улучшению инвестиционного климата

«23» сентября 2021 г. №

Председательствовал: Меликов С.А. -  временно исполняющий обязанности
Главы Республики Дагестан

Присутствовали: 36 чел. (список прилагается)

Заслушав доклады Первого заместителя Председателя Правительства 
Республики Дагестан Эмеева Б.Э. о создании Инвестиционного комитета 
и члена Общественного совета при Минэкономразвития РД Пашаева М.Э. 
об инвестиционно-финансовых механизмах реализации Стратегии 
социально-экономического развития Республики Дагестан до 2030 года 
(далее -  Стратегия-2030), Совет при Главе Республики Дагестан по улучшению 
инвестиционного климата решил:

1. Принять к сведению доклад Пашаева М.Э. о инвестиционно-финансовых 
механизмах реализации Стратегии-2030.

2. Правительству Республики Дагестан (Амирханов А.Г.):
провести полный аудит нормативных правовых актов Республики Дагестан 

по поддержке предпринимательства и сопровождению инвестиционных проектов 
при участии профильных комитетов Народного Собрания Республики Дагестан 
и Уполномоченного по защите прав предпринимателей Республики Дагестан.

Срок -  до 30 ноября 2021 года;
поддержать предложения по созданию Инвестиционного комитета и 

образованию Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению 
инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Республике 
Дагестан.

3. Первому заместителю Председателя Правительства Республики Дагестан 
(Эмеев Б.Э.):

разработать проект положения о создаваемом Совете при Главе Республики 
Дагестан по улучшению инвестиционного климата и развитию



2

предпринимательства в Республике Дагестан, определив периодичность 
проведения его заседаний и возможность создания отраслевых рабочих групп.

Срок -  до 20 октября 2021 года.
организовать проведение республиканской конференции для обсуждения 

вопроса создания Инвестиционного комитета при участии представителей 
республиканского бизнес-сообщества, контрольно-надзорных органов 
Республики Дагестан и муниципальных образований Республики Дагестан.

Срок -  до 30 ноября 2021 года;
итоги республиканской конференции подвести на заседании Совета при 

Главе Республики Дагестан по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства в Республике Дагестан.

Срок -  до 20 декабря 2021 года.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Дагестан 

проработать вопрос организации автостоянок, торговых объектов и объектов 
общественного питания в местах массового посещения туристов, в том числе 
с привлечением инвесторов.

5. Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Республике 
Дагестан (Далгатов М.Д.) во взаимодействии с бизнес-сообществом Республики 
Дагестан и членами Совета при Главе Республики Дагестан по улучшению 
инвестиционного климата представить предложения по деятельности 
Инвестиционного комитета в Агентство по предпринимательству и инвестициям 
Республики Дагестан.

Срок -  до 20 октября 2021 года.
6. Контроль за исполнением данного протокола возложить на Агентство по 

предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (Абашилов Х.-М.Ш.).

Протокол вел Х.-М. Абашилов




